Projeto de resolução - elr8ugk5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: elr8ugk5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 40/2023
Protocolo nº 75/2023
Processo nº 51/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Pastor  Sebastião
Rodrigues de Souza ao Senhor Enesio Barreto
Rondon.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Pastor Sebastião Rodrigues de Souza ao senhor Enesio Barreto Rondon.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Pastor Enesio Barreto Rondon honrado homem de Deus, nasceu em Cuiabá em 29 de Abril de 1943,
filho de Alinor Marques Rondon e Ilman Hilda Vigne Barreto Rondon. Casado com Avanildes Camargo
Rondon, e desse matrimônio nasceram três filhos Genyson Camargo Rondon, Clebson Camargo Rondon,
estes já consagrados também a pastores e Eneildes Camargo Rondon.

No ano de 1969 começou sua trajetória cristã na 1ª Igreja Batista de Cuiabá atuando na área espiritual e de
ação social, onde permaneceu até 1975, ano que ingressou nas fileiras da igreja Assembleia de Deus como
Pastor Dirigente da IEAD Morada da Serra – CPA 2.

O Pastor Enesio Barreto Rondon é Membro da Mesa Diretora da COMADEMAT - Convenção dos Ministros
das Assembleias de Deus do Estado de Mato Grosso há trinta e sete anos como Tesoureiro; Membro da
Fundação Cantares de Salomão que é a Mantenedora da Rádio Educativa FM-107.9 “O Nazareno”;
Vice-Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Cuiabá e Região; Membro da Comissão de Ética
da COMADEMAT.

Um Homem que tem dedicado sua vida às causas sociais e à evangelização no Estado de Mato Grosso,
reconhecidamente exercendo papel fundamental no crescimento da Igreja que atualmente é a maior

1

Projeto de resolução - elr8ugk5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

denominação evangélica Mato-grossense.

Pastor Enesio Barreto Rondon, é parte integrante da grandiosa história das Assembleias de Deus no Brasil e
no Estado de Mato Grosso, prestando seu trabalho Social, Religioso e Espiritual com galhardia e
determinação, contribuindo indubitavelmente para o desenvolvimento deste Estado.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade mato-grossense, solicito a aprovação do Projeto de
Resolução que ora submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Dezembro de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2